Sua Maestà haveva divinato bene a dimandar il parer loro, perchè altramente harebbe visto un grande fuoco in Germania; et così già sibi vindicarunt votum deliberandi¹ in hac re, quod tamen cancellarius nobis responderat non futurum, che Dio li perdoni!

3. ³ dissero, che, avanti che se havesse a publicar, omnino se chiamasse Martino sub salvo conductu, ut⁴ interrogaretur se lui haveva scritto tali libri, et se li comandasse, che quello, che tocca la fede et li sacramenti, lui revocasse statim, altramente sarebbe tenuto per heretico et, postquam rediisset in patriam⁴ ex dieta, procederetur in eum tanquam in hereticum, fusse preso; et a questo tutti i Prencipi voleano metter li beni et li corpi loro; ma delle cose, che toccano all' autorità del Papa et jura positiva, che lui fosse auditio, et che se desse judici da Cesar ad udir chi⁵ volesse disputar contra Martino (notasi la bella deliberation di Prencipi¹⁵ di Alemagna!), poi se publicasse il mandato, il che sarebbe in diebus illis; et ben si vede, che sono trame del Saxone per differir la cosa, ancorchè mille volte molti Prencipi, che pareno buoni et certo pensano far santamente, tenghino che sii per il meglio, quum⁶ tamen sit pessimum consilium, et se non pec-²⁰ cano per malignità, peccano per ignoranza; tutta volta diceano, che remettano ogni cosa in la Maestà Cesarea⁷, recordandoli però, che ben guardasse de non far qualche grande scandalo in questo Imperio, publicando el mandato altramente, che loro consigliavano.

Postremo supplicavano Sua Maestà, che li liberasse dalla

¹ Schon von Friedrich verbessert für das *überandi* der Handschrift.

² So (3. = *terzo*) ist für das *B.* der Handschrift zu lesen.

³ Die Handschrift liest: *et*.

⁴ Die Handschrift liest: *primam* (Friedr. *primum*); *patriam* Verbesserung Jansens.

⁵ Verbesserung Friedrichs für das *ci* der Handschrift.

⁶ Die Handschrift liest: *meglio — Absatz — Quum*.

⁷ Die Handschrift: *a Cesar in la M. C.* Eins von beiden zu streichen.

tirania di Roma¹, et quivi effuderunt omnia venena sua contra nos a chi peggio poteva dire².

A questa deliberatione loro, la qual Cesar se fece tradur in francese, Sua Maestà rispose prudenter, che le querele di Roma non voleva che se mescolasseno con la cosa di Luther, che toccava la fede, ma che Sua Maestà scriverebbe a Nostro Signore et che sperava, che Sua Santità darebbe ordine alli abusi, se sono come loro dicono.

A quello de auctoritate Pape et decretis et decretalibus Sua Maestà disse, che per niente se haveva a disputar, ma che, se Martino haveva a venir, solum se interrogasse, se lui haveva composto quelli libri et, casu quo confiteretur, se voleva sustentar et defender quello che l'ha scritto contra la fede et eum ordinem et ritum, quem observarunt in omnibus patres nostri usque ad hodiernum diem; quod si revocaret, tunc preoccuparet Cesar, ut S^{mns} D. N. eum absolveret et reciperet, sin autem obstinate perseveraret in sua heresi, postquam rediisset sub salvo conducto unde huc advenisset, se fusse preso come heretico; et sopra ciò fece adunar li Consegli di sue nationi, dove fù fino ad hore quattro di notte, et noi expectassemò sempre per intendere la conclusione, la qual non fù fatta per li voti discordanti, perchè in el Conseglio sono alcuni, che hanno secreto stipendio dal Duca di Sassonia. Tandem Cesar comise a Saltzburgh, Sedunense, Triest, Palenza, Tudensis, el Confessor et tre altri dottori, che loro vedessero di servir a Dio, a Nostro Signore, all' honor et debito de Sua Maestà et con più contentezza delli Prencipi et manco scandalo de popoli, che si potesse.